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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je vytvořit průvodce dentální hygienou pro rodiče dětí,

který je naučí starat se o chrup dětí předškolního věku. Nejprve jsou v práci

vysvětlena jednotlivá onemocnění ústní dutiny vyskytující se u dětí. Čím jsou

způsobeny a jak na sebe navazují. Následně jsou popsány mechanické i chemické

nástroje k vyčištění ústní dutiny. Aby tyto nástroje byly správně využity, jsou dále

vysvětleny jednotlivé nejznámější metody čištění zubů. V závěru teoretické části je

popsán distanční text, jeho odlišnosti od klasického studijního textu a postup jeho

tvorby. Celá teoretická část je využita v praktické části práce, jejíž náplní je distanční

text. Cílovou skupinou distančního textu jsou rodiče, proto má text volnější

formu. Distanční text pomocí úkolů, cvičení a otázek pomáhá čtenáři ujasnit

si základy v dentální hygieně, rozpoznávat hrozby v ústní dutině a předcházet

i řešit tyto hrozby. V závěru této práce je shrnutí a je zde popsáno budoucí využití

tohoto distančního textu v praxi.

Klíčová slova: dentální hygiena, poradenství, distanční text, rodiče, dítě

předškolního věku

Abstract

The main aim of this work is to create a guide to dental hygiene for parents, which

will teach them to care for the teeth of preschool children. First, individual diseases

of the oral cavity occurring in children are explained. What they are caused by and

how they are connected. Subsequently, mechanical and chemical tools for oral

cleaning are described. In order to use these tools correctly, the most well-known

methods of tooth cleaning are explained. At the end of the theoretical part is described

distance text, its differences from the classical study text and the process of its

creation. The whole theoretical part is used in the practical part of the thesis, whose

content is a distance text. The target group of the distance text are parents, therefore

the text has a looser form. The distance text with tasks, exercises and questions helps

the reader to clarify the basics of dental hygiene, identify threats in the oral cavity

and prevent and address these threats. The conclusion of this work is a summary and

describes the future use of this distance text in practice.

Key words: dental hygienist, consultancy, distance text, parents, preschool kids
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Úvod

Začátkem 21. století se do širšího povědomí začal dostávat obor dentální hygieny. Nejedná

se jen o pravidelné návštěvy zubaře či čištění zubů dospělých lidí, ale i o péči o chrup

předškolních dětí. Rodiče mají pouze částečné informace, kvůli čemuž většinou nemají

ucelený obraz o péči přímo o chrup dítěte. To je důsledek nedostatečné edukace v dentální

hygieně. Rodiče by měli pomáhat s čištěním zubů u svých dětí až do věku 14 let. To dětem

pomůže vytvořit správné a pevné návyky. Pokud výchova k dentální hygieně není

dostatečná, může tato nedbalost vést ke kazům prvních zubů, což je častou příčinou kazů

i druhých zubů. Dětské zuby jsou ke kazům náchylnější, proto je potřeba učit děti o těchto

návycích, ale i hrozbách, které se mohou v ústech skrývat, aby i děti viděly celý obraz. Péče

o ústní dutinu by měla být systematická, jelikož při výměně prvních zubů za druhé

se můžou změnit metody pro čištění zubů. V mém okolí je toto téma vskutku aktuální

a na trhu není jednoduchý nástroj, který by pomohl rodičům se zorientovat v tom,

co je důležité pro jejich děti. Rozhovory s rodiči mne inspirovaly k volbě tématu bakalářské

práce.

Proto je cílem této práce vytvořit průvodce pro rodiče o dentální hygieně u dětí. Průvodce

pomůže rodičům učit své děti správné návyky v péči o ústní dutinu. K dosažení toho cíle

jsou v teoretické části formulovány informace o dentální hygieně. Nejdůležitější je nejprve

určit nemoci, které ohrožují ústní dutinu. V další části jsou představeny nástroje, které

se používají pro prevenci a ochranu zubů. Třetí část obsahuje metody, které jsou používány

k čištění zubů, jaké jsou jejich výhody a rozdíly od ostatních metod. Aby mohl být vytvořen

distanční text, popisuje poslední kapitola teoretické části zpracování distančního textu.

Díky těmto informacím je vytvořena praktická část, jejímž obsahem je samotný

průvodce, která skrze distanční text doplňuje informace rodičům. Tímto způsobem

je možné uskutečnit změnu návyků přímo doma a nepřenášet zodpovědnost na učitele

či vychovatele.
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Teoretická část

1 Cíle a metodika

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je vytvořit distančního textu: Průvodce dentální hygienou pro

rodiče dětí předškolního věku. Dílčími cíli jsou:

- popsat a vysvětlit:

o dentální hygienu,

o nemoci postihující ústní dutinu,

o nástroje používané k prevenci,

o techniky čištění zubů,

o tvorbu distančního textu,

na základě teoretické části, vytvořit distanční text, jehož cílovou skupinou jsou rodiče dětí

předškolního věku.

1.2 Metodika práce

Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část je rozdělena na dvě části. První je věnována dentální hygieně a druhá část se

zaměřuje na tvorbu distančního textu. Informace z teoretické části slouží jako podklad pro

praktickou část, jejímž obsahem je distanční text. Tento distanční text je určen pro rodiče a

v tomto duchu je také interpretován. Vytvořený průvodce je souhrnem informací

o dentální hygieně využívaných od začátku 21. století.
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2 Vymezení pojmu dentální hygiena

Počátky dentální hygieny lze datovat do konce 19. století, kdy v roce 1870 publikoval

A. F. McLain práci s názvem „Prophylaxis, or prevention to dental decay“, ve které vyzdvihl

důležitou úlohu zdravého chrupu na zdraví celého lidského organismu, současně však

upozornil i na ekonomický aspekt dentální hygieny, když uvedl, že „jedna unce prevence

má cenu jedné libry léčby“ (Mazánek, 2016, str. 45). Za skutečného zakladatele oboru

dentální hygiena považujeme stomatologa Alfreda Civilion Fonese ze státu Connecticut

v USA, který absolvoval roku 1890 a po pětileté praxi navázal a rozšířil myšlenky

A. F. McLaina, když tvrdil, že preventivní péči o dutinu ústní by měla být vykonávána

specializovanou profesi. Z tohoto důvodu začal roku 1906 vzdělávat a školit svoji asistentku

Irene Newmanovou, aby byla schopna odborně pomoci pacientům, jak správně pečovat

o své dentální zdraví (Mazánek, 2016).

Irena Newmanová se zpočátku věnovala studiu anatomie dutiny ústní a zubů, ale následně

společně s dr. Fonesem vytvořili modely zubů určených pro edukaci správných technik

určených pro odstranění zubního plaku a jiných organických nánosů. Z důvodu pochopení

problému v praxi předváděl všechny úkony týkající se správné techniky čištění Fones přímo

na Newmanové, která jeho práci sledovala pomocí zrcadel. Prvními pacienty byly děti,

kterým nejprve pouze leštila zuby, ale později se její škála klientů i zákroků rozrůstala

(Vašková, 2011). Své myšlenky Fones poprvé publikoval v roce 1911 a již v roce 1913

založil první školu pro dentální hygienistky financovanou z vlastních zdrojů (dokonce

se nacházela v jeho garáži) a darů od svých pacientů a mecenášů. Prvních 34 studentek, které

byly především manželkami zubních lékařů, učitelky nebo zdravotní sestry, vyučovali lékaři

a zubní instrumentáři z univerzit Yale a Columbia, ale také až z Japonska. V roce 1915

získala vzdělání v tomto oboru i Irene Newmanová, která se následně stala také první

prezidentkou Asociace dentálních hygienistek. V současnosti ji lze považovat

za první oficiální dentální hygienistku v historii (Mazánek, 2016).

Následně se obor dentální hygiena začal rychle šířit z Ameriky do celého světa a již v roce

1923 byla otevřena první škola v Norsku. Následovaly školy ve Velké Británii,

v Nizozemsku a ve Švédsku. V současnosti lze konstatovat, že nejlepší vzdělávací program

pro dentální hygienistky nabízejí školy ve Švýcarsku, kde byla první škola založena roku

až v roce 1973. V České republice je dentální hygiena na vzestupu teprve v posledních letech,

kdy se více dostala do podvědomí pacientů a stala se součástí kvalitní péče o chrup, přestože

akreditovaný obor vznikl již roku 1996, čtyři roky později než na Slovensku. Státní škola

v Ústí nad Labem a soukromá Vyšší zdravotnická škole pro dentální hygienistky v Praze
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nabízely tříletý studijní program, který byl zakončen titulem diplomovaná dentální

hygienistka. V roce 2008 byla nahrazena nástavbová studia vysokoškolským studiem


[…]


Předposlední metodu, kterou si řekneme, také čerpá z vertikální kombinované metody.

Kartáček opět přiložíme na dáseň pod úhlem 45°. V tomto úhlu mají možnost

jednotlivá vlákna kartáčku dostat se do mezizubních prostor

a i do gingiválních shluků. Na jednotlivé čištěné plochy opět využijeme vibračního

pohybu, tentokrát však oválného tvaru místo horizontální linie. Stejným způsobem

ošetříme zuby z vnitřní strany, kde jedinou odlišností je výchozí pozice kartáčku.

Kartáček je ve vertikální poloze a proto má snadný přístup k zubům. Nakonec

dočistíme oklužní plošky horizontálními pohyby.

Zajímavost: Hloubka průniku zubních vláken do mezizubních prostorů může být

až 0,9 mm pod okraj dásně, což je dostačující pro odstranění subgingiválního povlaku.
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Zamyšlení: Společným rysem Charlesovy i Bassovy metody je jejich náročnost, ale

i účinnost. Tyto metody jsou doporučovány převážně pacientům trpícím zubním

onemocněním či oslabení celkové imunity. Vyplatí se, dle Vás, učit tyto metody děti z

hlediska porovnání kvality péče o chrup a náročnosti časové i manuální?

Zajímavost: Charlesovu i Bassovu metodu můžeme označit za masážní.

10.1.7 Cirkulární čistící metoda

Cirkulární čistící metoda vznikla na základě Bassovi techniky. Jedná se o doplnění

vibračního pohybu o opisování drobných kruhů o průměru 2 - 4 mm.

Shrnutí: V této kapitole jsme si ukázali sedm metod čištění zubů. Ohledně metod

můžeme říci, že čím je jednodušší provedení, tím je nekvalitnější výsledek. Většina

probraných metod vychází z vertikálně kombinované metody, která byla průlomová

ve změně úhlu kartáčku vůči zubu a dásni, což pomáhá kvalitnějšímu čištění.

Úkol: Porovnejte účinky Charlesovy, Bassovy i cirkulární čistící metody.

Úkol: - Vyberte metodu, která Vás nejvíce zaujala, osvojte si tuto techniku a zkuste ji

propojit s jinou.

- Vyzkoušejte si během jednoho týdne čistit zuby každý den jinou metodou

a vytvořte si vlastní zkušenost.

Zamyšlení: Jaké metody Vás zaujaly? Napadla Vás nová kombinace metod či Vaše

vlastní? Které z těchto metod sami využíváte?
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Každý rodič má rád své dítě, a pokud chcete svým dětem pomoci jakýmkoli způsobem,

pak využijte informací v této knize a učte své děti správné návyky

už od ranného věku. Děkuji za Vaši pozornost až do samotného konce a přeji krásný

úsměv na Vaší tváři a klid na duši.

11 Klíč odpovědí

- Jaké kyseliny vypouštějí mikroorganismy při nahromadění na zubu?

Vylučují organické kyseliny (mléčná, máselná a další).

- Kolik měří hlava kartáčku u dospělého a kolik u dítěte?

Délka hlavy kartáčku u dospělého je 2,5 cm a 1,5 cm u dítěte.

- Co značí krvácení dásně při prvních použití mezizubních kartáčků?

Řádné očištění dásně. Klasická reakce.

- Jaký obsah fluoru mají dětské pasty?

250 -400 ppm fluoru

- Jakým způsobem jsou jedinečné ústní vody pro děti?

Obarvují zbylí zubní plak

- Seřaďte metody podle manuální náročnosti

Horizontální metoda,

Funeho metoda,

Vertikální kombinovaná metoda,

Modifikovaná Stillmanova metoda,

Chartersova technika,

Bassova metoda,

Cirkulární čistící metoda.
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Závěr

Práce je zaměřená na osvětu rodičů ve výchově k dentální hygieně u dětí předškolního věku.

V teoretické části je práce rozdělena na dvě hlavní části a to dentální hygienu

a distanční text. Dentální hygiena začíná historií a rozvojem tohoto oboru v celém světě

a jak se dostala do České republiky, což vede až definici dentální hygieny. Dál se tato

kapitola ubírá k nejčastějším onemocněním ústní dutiny, která se projevují i u dětí, tedy

zubní plak, který způsobuje zubní kámen nebo i zánět dásně. Po určení nemocí, které

se mohou vyskytnout, jsou stanoveny nástroje pro odstraňování zubního plaku a prevenci

zubního kazu či zánětu dásně. Tyto nástroje jsou děleny na mechanické a chemické. Mezi

mechanické jsou řazeny kartáčky a mezizubní kartáčky. Chemickými nástroji jsou zubní

pasty a ústní vody. Část dentální hygieny je uzavřena metodami, které se používají pro

správné čištění zubů. Tyto metody se odlišují úhlem zubního kartáčku k dásni a směrem

pohybu, kterým je prováděno čištění. Teoretickou část uzavírá kapitola distančního textu.

V této kapitole je popsán postup tvorby distančního textu a různé prvky, které jsou součástí

distančního textu. Všechny tyto informace jsou základem pro praktickou část. Obsahem

praktické části je distanční text s názvem „Průvodce dentální hygieny pro rodiče dětí

předškolního věku“. Průvodce je zpracován dle zásad tvorby distančního textu. Obsahuje

aktivizační i motivující metody, otázky na konci kapitol pro zopakování i prostory pro

poznámky.

Téma dentální hygieny je aktuální a rodiče tyto otázky řeší, přesto se jim do ruky zatím

nedostal jiný materiál nežli učebnice, které se nezaměřují na čtivost, ale na obsáhlost. Tudíž

by tento průvodce mohl být přínosný pro široké spektrum lidí. Přes mou známou předběžně

jednám o výtisku a distribuci v její ordinaci dentální hygienistky, čímž získám další zpětnou

vazbu na tohoto průvodce a získám prostor pro další vylepšení.
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