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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na vzdělávání v oblasƟ síťovéhomarkeƟngu. V teroeƟcké čásƟ autor sezna-
muje čtenáře s konceptem síťovéhomarkeƟngu a jeho fungováním v ČR i zahraničí, což je vzhledemk jeho specifičnosƟ
klíčové. Zaměřuje se také na základní principy vzdělávání dospělých, čímž markeƟngově zaměřenou teoreƟckou část
doplňuje o znalosƟ z oblasƟ svého studia a připravuje tak čtenáře na prakƟckou část své práce.

V prakƟcké čásƟ se autor zaměřil na analýzu přístupů ke vzdělávání pracovníků v oblasƟ síťového markeƟngu. Za
stěžejní část práce považuji polo-strukturované rozhovory, které slouží jako podklad pro vytvořenímetodiky vzdělávání
managerů v segmentu síťového markeƟngu.

Vytknoutmohu zejména velmi obecný návrhmetodiky vzdělávání, která je příliš stručná a nereflektuje poznatky získa-
né v rámci teoreƟcké a prakƟcké čásƟ práce a její obsah je v podstatě nepřekvapující a očekávaný. Práce také obsahuje
velké množství typografických a stylisƟckých chyb, což přičítám nedostatku času při záverečné kontrole práce před je-
jím odevzdáním.

Závěrem považuji za vhodné uvést, že autor v práci prokazuje svůj vhled do zpracovávané problemaƟky a dlouhodobý
zájem o síťový markeƟng, který se pokusil efekƟvně propojit s oblasơ svého studia na IVP ČZU.

Otázky k obhajobě:

1) V práci prezentujete rozhovory se třemi profesionály z oblasƟ síťového markeƟngu. Za jakého důvodu jste zvolil
právě tyto osoby (profesní zaměření těchto osob)?

2) Jak byste stručně (a přehledně) charakterizoval základní rozdíly mezi vzděláváním managerů a prodejců v rámci
síťového markeƟngu?

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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